1. Fella manus armataque. 2. Placebat Gulielmo, armataque, quod in Cujac. Hitt. Pall. Gruter. & olim cœk.

2. Apud Eguinus. 3. Pall. Inganum. Cujac. Hitt. Eguinus. Grut. Innot. repetitor idem nomen infra lib. VII. cap. 72: ubi Cujac. præfere Eguinus, ut etiam ed. ver. pal. prim. & Eguinus. fec. Eguinus.

3. Signum Cereris perantiquum. 4. Hittorpii vetus, in antiquum, ita Vir-

gilio, in causa mentis, inquit Goliclmus.

4. Fani antistitiae. 5. Ia Prætorianus, lib. v. Gellius lib. XIII. cap. 19. nam Pall. & Gruter. antistitiae, ut vulgari.

5. Navalí copia gesta, &c. 6. Bent. copia navalí; hoc est apparatus navalis five classibus.

testibus, urgetur confessione sua, manifestis in maleficiis renetur, & infanet etiam, ac tacitus facta cum sua recognoscit. Nimirum mihi diu videor in uno genere versari criminum, sentio judices, occurrendum esse *satiata avium*, animorumq; vestrorum. Quam ob rem multa praetermittam, ad ea autem, quæ dicturus sum, rescite vos, quæfo. judices, per deos immortalis, per eos ipso, de quomodo refigione iamdiu dicimus, dum id ejus facinus commemoro, & profero, quo provincia tota conota est: de quo si paulo altius ordiri, ac repetere memoriam religionis videbor, ignoscite. Rei magnitudo me breviter perstringere atrociatem criminis non finit. Vetus est hac opinio, judices, qua constat ex antiquissimis Graecorum litteris, atque monumentis, insulam Siciliam totam, esse *Cereri & Libera confusatam*. hoc cum ceteræ gentes sic arbitrantur, tum ipsis Siculis tam persussum est, ut animis eorum insitum, atque innatum esse videatur. nam & natas esse has in his locis deas, & fruges in ea terra primum reportas arbitrantur: & raptam esse Liberam, quam eandem *Proserpinam* vocant, ex Ennentium nemore: qui locus, quod in media est insula situs, *umbritis Sicilia* nominatur. quam cum investigare, & conquirete Cetes veller, dicitur in flammasse tardas iis ignibus, qui ex Aetna vertice erumpunt: quas sibi cum ipsa præfert, orbem omnium peragrasse terrarum. Enna autem, ubi ca, quæ dico, gesta esse memorantur, est loco præcello, atque edito: quo in summum est aquata agri planities, & aqua perennes. tota vero ab omni aditu circumclusa, atque directa est. quam circa lacus, lucique sunt pluimi, & raptissimi flores omni tempore anni: locus ut ipse raptum illum virginis, quem jam à pueros acceptimus, declarare videatur. Etenim propter est spelunca quadam, conversa ad Aquilonem, infinita altitudine, qua *Ditam patrem* ferunt repente cum curru exstisit, abiepta inquit ex eo loco virginem secum asportasse, & subito non longè à Syracusis penetrasse sub terras lacumque in eo loco repente exstisit: ubi usque ad hoc tempus Syracusanis festos dies anniversarios agunt, celebrerimo ritorum, mulierumq; conventu. Propter hujus opinionis vetustatem, quod eorum in his locis vestigia, ac prope *incunabula* reperiuntur deorum, mira quadam tota Sicilia privatis, ac publicè religio est Cereris Ennensis. Erenim multa se prodigia vim ejus numeri: declarant, multis spei in difficillimis rebus præsens auxilium ejus oblatum est, ut hac insula ab eo non solam diligi, sed eti*m*iscoli, custodirique videatur. Nec solum Siculi, verum etiam ceteræ gentes, nationesq; Ennensem Cererem maxime colunt. Etenim, si *Atheniensium faca* summa cupiditate expetuntur, ad quos Ceres in illo errore venisse dicitur, frugesque attulisse: quantum esse religionem convenit eorum, apud quos eam natam esse, & fruges inventisse constat? Itaque apud patres nostros atrocis, ac difficulti reip. tempore cum, Ti. Gracchus occiso, magnorum periculorum metus ex ostentis portenderetur, P. Muttio, L. Calpurnio Coss. adiutum est ad librios Sibyllinos, in quibus inventum est, *CEREREM ANTIQVISSIMAM PLACARI OPORTERE*. Tum ex amplissimo collegio deemvirali sacerdotes populi Romani, cum esset, in urbe nostra Cereris pulcherrimum, & magnificientissimum templum, tamen ulque Ennam profecti sunt. tanta enim era auctoritas, & vetustas illius religionis, ut, cum illuc irent, non ad *adem Cereris*, sed ad ipsam Cererem proficiisci viderentur. Non obtundam diutius etenim iuuandum vereor, ne oratio mea, aliena ab iudiciorum ratione, & quotidiana dicendi consuetudine esse videatur. hoc dico, hanc ipsam Cererem, antiquissi-

main, religiosissimam, *principem omnium sacerorum*, quæ apud omnes genteis, nationesque sunt, à C. Verre ex suis templis, ac sedibus esse sublatam. Qui accessistis Ennam, vidisti simulacrum Cereris è marmore, & in altero templo Libera. sunt ea per ampla, atq; præclaræ, sed non ita antiqua. Ex tressuit quoddam modica amplitudine, ac singulari opere, cum facibus, perantiquum, omnium illorum, quæ sunt in eo fano, multo antiquissimum, id suffulit; ac tamen eo contentus non fuit. Ante adem Cereris in aperto, ac propatulo loco signa duo sunt, Cereris unum, alterum Triptolemi, & pulcherrima, & per ampla, his pulchritudo pericolo, amplitudo salvi fuit, quod corum densitudo, atque asportatio, perdifficilis videbatur. insistebat in manu Cereris dextra simulacrum pulcherrime factum *Viboria*. hoc iste è signo Cereris avellendum, asportandumq; curavit. Qui tandem illius animus est nunc in *retrogatione* sacerdotum *furore*, cum ego ipse in commemoratione eorum non solum animo commovere, verum etiam corpore perhorrefcam? venit enim mihi fami, loci, religionis illius in mente: versantur ante oculos omnia: dies ille, quo ego Ennam cum venissem, præsto mihi sacerdotes Cereris cum insulis, ac verbenis fuerunt: concio, conventusque civium, in quo ego cum loquerer, tanti flatus, gemitusque fiebant, ut acerbissimus tota urbe luctus versari videretur. non illius decumarum imperia, non bonorum direptiones, non iniqua judicia, non importunitassis illius libidines, non vim, non contumelias, quibus operi, oppresisque erant, conquerebantur Cereris nutrem, sacerorum vetustatem, fami religionem, istius sceleratissimi, atque audacissimi supplicio expari volebant: omnia se cetera pati, ac negligere dicebant. Hic dolor erat tantus, ut Verres, alter Orcus, venisse Ennam, & non Proserpinam asportasse, sed ipsam abipiisse Cererem videretur. Etenim urbs illa non urbs videntur, sed *fauum Cereris* esse, habitat apud se Cererem Ennenses arbitrantur: ut mihi non cives illius civitatis, sed omnes sacerdotes, 3 omnes secolar, atque antistites Cereris esse videantur. Enna tu simulacrum Cereris tollere audebas? Enna manu Cereris Victoria deripere, & deam dea detrahere conatus es? quorum nihil violare, nisi lassitudine austum, in quibus erant omnia, quæ sceleri propria sunt, quam religioni, tenuerunt enim P. Popilio, P. Rupilio, Coss. illum locum servi, fugitiivi, barbari, hostes, sed neque tam scelii illi dominorum, quam tu libidinum: neque tam fugitiivi illi à dominis, quam tu à iure, & à legibus: neque tam barbari lingua, & natione illi, quam tu natura & mortibus: neque illi tam hostes hominibus, quam tu diis immortalibus. Qæ deprecatio est igitur ei reliqua, qui indignitate servi, temeritate fugitiivi, sceleri barbaros, crudelitate hostis vicerit? Auditis Theodorum, & Numinium, & Nicasionem, legatos Ennenses, publicè dicere, se à suis cibis huc habere mandata, ut ad Verrem adirent, & cum simulacrum Cereris, & Victoria replicerent, id si impetrasset, tum ut mori veterem Ennensem conservarent, publicè in eum (tarnetsi vexasset Siciliam) tamen, quoniam hoc à majoribus constituta accepissent, testimonium ne quod dicenter. sin autem ea non reddidisset, tum ut iudicio adessent, tum uiri de ejus injuriis judices docerent, sed multo maxime de religione quererentur. quas illorum querimonias nolite, per deos immortalis, al pernati, nolite contemnere, ac negligere, judices. Aguntur injurii sociorum: agitur vis legum: agitur existimatio, veritasque iudiciorum, quæ sunt omnia per magna: verum illud maximum: tanta religione obstricta tota provincia est: tanta superstitione ex istius facto menteis omnium Siculorum occupavit, ut quæcumque

^{1.} *Lettissimi pueri.* Ita m. Turnebi, longe venadius, quām ut sit um vulnibat, letissimi.

^{2.} *Non obstante diversis titulis fundatum recte.* I. tragœgicū. Cujus

mus, vulgariter enim, *valdus auris reformis, ambulacio, co-*

^{3.} *Quæ accedo signe antistites.* Conspicat Galienius, omnes fa-

quæcumque accidant, publice vel privatim incommoda, i propter eam causam scelere istius evenire videantur. Audi-
tis. Centuripinos, Agyrinensis, Catinenensis, Herbiten-
sis, Ennenensis, complures alios, publice dicere, quæ so-
litudo esset in agris, quæ yasitas, quæ fuga aratorum,
quam deserta, quam inculta, quam relicta omnia. Et
tame si istius multis; & variis injuriis acciderunt: ramen
hæc una causa in opinione Siculorum plorandum valet,
quod, Cereris violata, Omneis culius, fructusque Cereris in
his locis interisse arbitrantur. Medemini religioni socio-
rum, judices: 2 conservate vestram. neque enim hæc ex-
terna vobis religio, neque aliena, quod si esset, si suscipere
eam nolleis: tamen in eo, qui violasset, sancte vos velle
us portaret. Nunc vero in communis omnium gentium re-
ligione, inque his sacris, quæ majores nostri ab exteris
nationibus adserita, atque arescit coluerunt: quæ sacra, ut
erant revera, sic appellari Graeca voluerunt: negligentes, ac
dissoluti si cupiamus esse, quæ possumus? Umus etiam ur-
bis, omnium pulcherrimæ, atque ornatissimæ, Syracusa-
rum directionem commemorabo, & in medium profer-
ram, judices: ut aliquando totam hujus generis oratio-
nem 3 concludam, ac definiam. Nemò fere vestrum est,
qui, quemadmodum caput sibi a M. Marcello Syracusæ
sape audierit, nonnuquam etiam in annalibus legerit.
conferre hanc pacem cum illo bello: hujus prætoris ad-
ventum, cum illius imperatoris victoria: hujus cohortem
impuram, cum illius exercitu invicto: hujus libidines,
cum illius continentia: ab illo, qui cepit, conditas: ab
hoc, qui constitutas accepit, caput dicitur Syracusas. Ac
jam illa omitto, quæ dissipata à me multis locis dicentur,
ac dicta sunt: forum Syracusanorum, quod introitum Mar-
celli, & purum à cede servatum est, id adventu Vertis Si-
culorum innocentium sanguine redundans: portum Sy-
racusanorum, qui tum & nostris classibus, & Karthaginensium clausus fuisset, eum, isto præto, Cilicum my-
paroni, prædonibusque patuisse. Mitto adhibitam vim
ingenuis, matres familiæ violatas: quæ tum, sibi captas,
commissa non sunt, neque odio hostili, neque licentia militari,
neque more bellii, neque jure victoria: mitto, inquam,
hæc omnia, quæ ab isto per triennium perfecta sunt, ea,
quæ conjuncta cum illis cedibus sunt, de quibus antea dixi,
cognoscite. 5 Urbe Syracusas maximam esse Graecarum
urbium, pulcherrimamque omnium, sepe auditis.
Est, iudicis, ita, ut dicitur nam & situ est cum munito,
tum ex omni aditu, vel terra, vel mari, præclaro ad adspic-
tum: & potius habet propè in adificatione, adspectuque
urbis inclusos: qui cum diversis inter se aditus habeant,
in exitu conjunguntur, & confluent. Eorum conjunctio-
ne pars oppidi, quæ appellatur Insula, mari disjuncta an-
nugusto, ponte tursum adjungitur, & continetur. Ea tanta
est urbs, ut ex quatuor urbibus maximis constare dicatur:
quarum una est ea, quam dixi, Insula: quæ duobus por-
tibus cincta, in utriusque portus ostium, aditumque pro-
jecta est: in qua domus est, & quæ regis Hieronis fuit, quæ
prætores uti solent, in ea sunt aedes sacrae complures, sed
duæ, quæ longe ceteris antecellunt: Diana una: & altera,
quæ fuit ante istius adventum ornatissima, Minerva. In
haec insula extrema est fons aquæ dulcis, cui nomen Are-
thusia est, incredibili magnitudine, plenissimum piscium:
qui fluctu totus operitetur, nisi munitione, ac mole lapi-

dum à mari disjunctus esset. Altera autem est urbs Syra-¹¹⁹
cusa: cui nomen Agrada est: in qua forum maximum,
puicherimæ porticus, ornatissimum prytaneum, ampli-
sum est curia, templumque egregium Jovis Olympi, ce-
teraque urbis partes una lata via perpetua, multique
transversis divisæ, privatis a dñis continentur. Tertia
est urbs quæ, quod in ea parte, Fortuna sanum antiquum
fuit, & Tyche nominata est: in qua & gymnasium amplissi-
mum est; & complures aedes sacrae, coliturque ea pars, &
habitur frumentissime. Quarta autem est urbs, quæ
quia postrema adscicata est, Neopolis nominatur: quam ad
luminam theatrum est maximum: præterea duo templo-
sunt egregia, Cereris unum, alterum Liberae: signumque
Apollinis, & qui Temenites vocatur, pulcherrimum, & ma-
ximum: quod iste si portare potuisset, non dubitasset au-
ferre. Nunc ad Marcellum revertar, ne hæc à me sine eau-
sa commemorata esse videantur: qui cum tam præclaram
urbem vi copiisque cepisset, nec putavit ad laudem po-
puli Romani hoc pertinere hinc pulchritudinem, ex qua
præstet nihil periculi offendere, deletere & extinguere,
itaque adscicis omnibus, publicis, & privatis, sacris, &
profanis sic pepercit, quasi ad ea defendenda cum exercitu,
non expugnanda venisset: in ornata urbis habuit victoriæ
rationem: habuit humanitatem: Victoria putabat esse mul-
ta Roman deportare, quæ ornatum urbi esse possent:
humanitatem, non plane spoliare urbem, præsertim quam
conservare voluisset. In hac partitione ornatus, non plus
¹²⁴ victoria Marcelli populo R. apparivit, quam humanitas
Syracusanis intererat. Romanum quæ aportata sunt, ad
eadem Honoris, &que Virtutis, itemque aliis in locis vide-
mus, nihil in ædibus, nihil in horis posuit, nihil in sub-
urbano: putavit, si urbis ornamenta domum suam non
contulisset, & domum suam ornamento urbi futuram. Sy-
racusis autem permulta, atque egregia reliquit: deum ve-
tò nullum violavit, nullum attigit. Conferre Verrem:
noa ut hominem cum homine comparatis, nequa tali vi-
to mortuo fiat injurya: sed ut pacem cum bello, leges cum
vi, forum & jurisdictionem cum ferro, & armis, adventum
& comitatum cum exercitu & victoria conferatis. Aedes ¹²²
Minervæ et in insula, de qua ante dixi: quam Marcellus
non attigit: quam plenam, atque ornatam reliquit: quæ ab
isto sic spoliata, atque direpta est, non ut ab hoste aliquo,
qui tamen in bello, religiam, & consuetudinē para resisteret, sed
ut a barbaris prædonibus vexata esse videatur. Pugna erat
equestris Agathocles regis in tabulis picta præclare: his au-
tem tabulis interiores templi parietes verisibantur, nihil
erat ea pictura nobilis: nihil Syracusis, quod magis vi-
fundem putaretur, has tabulas M. Marcellus, cum omnibus
illa victoria sua profana fecisset, tamen religione impeditus
non attigit, ite, cum illa jam, proprie diuturnam pacem,
fidelitatemque populi Syracusanis, sacra, religiosaque ac-
cepisset, omneis eas tabulas abstulit: parietes, quorum
ornatus tot scacula manerat, tot bella effugerat, nudos ac
deformatos reliquit. Et Marcellus, qui, si Syracusas cepi-
set, duo templo sa Romæ dedicaturum voverat, id, quod
erat adscicaturus, his rebus ornare, quas ceperat, noluit:
Verres, qui non Honori, neque Virtuti, ut ille, sed Veneri, &
Cupidini vota deberet, is Minervæ templum spoliare conu-
tus est, ille deos deorum spoliis ornare noluit: hic orna-
menta Minervæ virginis in meretriciam domum transtu-

Y 3 lir.

est etiam Cujaciano.

6. Quæ regis Hieronis fuit. Ita Hittorp. Gelenii, neque temeraria ea ex-
scripta inveniendum.

7. Tyche nominata. Est à Cujaciano & Hittorp. nam vulgata Tyche.

8. Qui Temenites vocatur. Sic omnibus literis Pall. sec. nam pr. Tem-
enites, Grutef. Cojac. Hittorp. Temenites, prima editio, Thesmiller. Vicko-
riana Thesmotes. vide Sueton. cap. 74. Tiberii. ade. tur Turneb. lic. viii.
cap. 12.

9. Demum frum struente urbi futuram. Et fane singulorum abi-
tentia domestica, publicum civitatis decus est. Galileonis.

l. T. 200

1. Propter eam causam scelere istius evenire videantur. Ita Habuerunt illa
propter tam causam pro spurciis.

2. Conferante vestram. Subintellige religianem, vulgo additur vestram
antiquam, sed nulla ejus vocis litera in Cujaciano.

3. Conclaudam te dñs tuum. Verius videtur Gulielmio, atque finem, ego
divinabam & definiam.

4. Per nos à cede servatum illi. Ita Lambin. aliique ē Cujac. cod. in
quo cede fer. antea cufsi & plurimam cede.

5. Urben Syracusam maximam esse Graecarum urbium. Et.
Quanto, inquit Gulielmius & Hittorp. ant. ichede venustus: Urben
Syracusam, maximam esse Graecarum, pulch. &c. & vero illud nubum ab-

lit. Viginti, & septem præterea tabulas pulcherrimè pictas ex eadem æde fūstulit: in quibus erant imagines Sicilia regum, ac tyrannorum, quæ non solum pictorum artificio deciebat, sed etiam commemoratione hominum, & cognitione formarum. Ac videte, quanto tetrico hic tyranus Syracusanus fuerit, quām quicquam superiorum: cū illi tamen ornariunt tempora deorum immortalium: hic etiam deorum monumenta, atque ornamenta fūstulerit.

24 Jam vero quid ego de valvis illius templi commemoarem? vereor, ne hac qui non viderunt, omnia me nimis augere, atque ornare arbitrenur: quod tamē nemo suspicari debet, i tam ēst me cupidum, ut tot viros primarios velim, præsertim ex judicium numero, qui Syracusis fuerint, qui hāc viderint, esse temeritati, & mendacio meo consciens. Confirmare hoc liquido, judices, possum, valvas magnificientiores, ex auro, atque ebore perfectiores nullas unquam aullo tempore fuisse. incredibile dictu est, quām multi Graci de valvarum harum pulchritudine scriptum reliquerint, nimium fortian hāc illi mirentur, atque effaserint, esto: verumtamen honestius est reip. nostræ, judices, ea, quæ illis pulchra esse videantur, imperatorem nostrum in bello reliquisse, quam prætorum in pace abfūstisse. Ex ebore diligentissime perfecta argumēta erant in valvis, ea detrahenda curavit omnia. Gorgoni 3 or pulcherrimum, crinitum anguis, revellit, atque abfūstulit: & tamē indicavit, se non solum artificio, sed etiam preio, quāstus duci. nam bullas aureas omneis ex his valvis, quæ erant & multæ, & graves, non dubitavit auter: quārum iste non opere delectabatur, sed pondere. Itaque ejusmodi valvas rei quīt, ut, quæ olim ad ornandum templum erant maximæ, nunc tantum ad claudendum factæ esent, videantur. Etiamne graminas hastas? vidi enim vos in hoc non minimæ, cum testes dicēre, commōveni, quod erant hujusmodi, ut semel sacrifici satis esset: in quibus neque manu factum quidquam, neque pulchritudo erat ulla, sed tantum magnitudine incredibilis, de qua vel audire satis esset: nimium, videre plus, quām semel. etiamne id concipi? Nam Sappho, quæ sublata de prytaneo est, dat tibi justam escutacionem, prop̄ ut concedendum, atque ignorāscendum esse videatur. Silanionis opus tam perfectum, tam elegans, tam elaboratum, quām non modo privatus, sed populus potius haberet, quām homo elegantissimus, atque eruditissimus Verre: minium contra dici nihil potest, nostrum enim unusquisque, qui tam beati, quam iste est, non sumus, tam delicati essi non possumus: si quando aliquid istiusmodi videre solet, eat ad ædem Felicitatis, ad Monumentum Catuli, in porticum Metelli: det operam, ut admittatur in aliquos itorum Tūculanum: spectet forum ornatum, si quid iste suorum adibitus accommodavit: Verres hāc habeat domi? Veres ornamenti sanctorum, atque oppidorum habeat plenam domum, villas refertas? Etiamne hujus operarii studia, ac delicias, judices, perfecisti? qui ita natus est, ita educatus, ita factus & animo, & corpore, ut multo appositorum ad deferenda, quam ad auferenda signa esse videatur. Atque hāc Sappho sublata quantum desiderium sui reliquerit, dici vix potest nam cū ipsa fuit egrè fāta, tum epigrapha Graecum pernabile incisum habuit in basi, quod iste eruditus homo, & Graculus, qui hāc subtiliter judicat, qui solus in-

1. Tam ēst me cupidum, &c.) Lambinus putat aliquid deesse: sed frater.

2. Utis templo fuisse.) Sic Hitt. sic Cujac. prodidicte Turnebus lib. VIII. Adversariorum prius vulgati, ubi tempore.

3. Or pulcherrimum crinitum anguis.) Non audio libros qui habent crinitum nostrum eū a circinare, verbo eleganti, & quod haud dubie ab antiquis mutuatus est Statius lib. ut. Silvar. Nosc cuicunque frondibus aut crinitus abies.

4. Spiciles forū ornatum, si quid iste suorum adibitus ait.) Horace, capiebatur legere adibit: sed tunc cum adhuc legebatur erram, pro forū, quæ vox potesta, conjecturam talem omnino permisit.

telligit, fidam litteram Graciam scissam, certe non fūstulit, nanc enim quod inscriptum est inani in basi, declarat, quid fuerit, & id ablatum indicat. Quid? signum Panū ex æde Aesculapii praclare factum, sacrum, & religiosum, non fūstulit? quod omnes propter pulchritudinem vire, propter religionem colere solebant. Quid? ex æde Liberti simulacrum Aris? non tuo imperio palam ablatum est? Quid? ex æde Jovis religiosissimum simulacrum. 5. Iovi imperatori, quem Graci Ulixi nominant, pulcherrime factum, nonne abfūstulit? Quid? 6 ex æde Liberi patrum illud caput pulcherrimum, quod vifere solebamus, num dubitasti tollere? Atque illi Pax sacrifici anniversariis simili cum Aesculapio apud illos colebatur. Aristeus qui, ut Graci ferunt, Liberi filius, inventor olei esse dicitur, una cum Libero patre apud illos eodem erat in templo consecratus. Jovem autem imperatorem quanto honore in suo templo fuisse arbitramini? hinc colligere potestis, si recordari volueritis, quanta religione fuerit eadem species, atque forma signum illud, quod ex Macedonia captum in Capitolio posuerat Flamininus. Etenim tria ferebantur in orbe terrarum signa Jovis imperatoris uno in genere pulcherrimè facta: unum illud Macedonicum, quod in Capitolio videmus: alterum in Ponti ore, & angustiis: tertium, quod Syracusis ante Verrem prætorum fuit, illud Flaminius ita ex æde sua fūstulit, ut in Capitolio, hoc est, in terrestri domicilio Jovis poneret. Quod autem est, ad introitum Ponti; id, cū tam multa ex illo mari bella emiserint, tam multa porci in fontem invecta sint, ulque ad hanc diempræ integrum inviolatumque servatum est. Hoc tertium, quod erat Syracusis, quod M. Marcellus, armatus & vītor, viderat: quod religioni concesserat: quod cīvīs, atque incolæ Syracusani colere, advene non solum vifere, verum etiam venerari solebant: id Veres ex templo Jovis fūstulit. Ut sāpius ad M. Marcellum revertar, judices, sic 13. habetote: plureis esse à Syracusani istius adventu deos, quām victoria Marcelli homines desideratos. Etenim ille requisiſtū dicitur etiam Archimedē illum, summō ingenio hominem, ac disciplinam, eumque cū audiſſet interiectū, permoleſtē tulisse. Iste omnia, quæ requisiſtū, non ut feriārē, verum ut asportaret, requisiſtū. Jam illa, quia leviora videbuntur, si hoc loco dicērentur, ideo præteribo; quod iste 7 mensas Delphicas è marmore, 8 cisternas ex arcu pulcherissimas, vim maximam vasorum Corinthiorum, ex omnibus adibus facris Syracusis abfūstulit. Itaque, judices, hi, qui hospites ad ea, quæ vifenda sunt, duce-re solent, & unumqādque ostendere, quos illi mystagogos vocant, converiam, jam habent demonstrationem tuam, nam, ut ante demontrabant, quid ubique esset: ita nunc, quid undique ablatum sit, ostendunt. Quid tum? medicinae tandem dolore eos affectos esse arbitramini? non ita est, judices: primum, quod omnes religione moventur: & deos patrios, quos a majoribus accepterunt, colendos si diligenter, & retinendos esse arbitrantur: deinde hic ornatū, hāc opera, atque artificia, signa, tabula pīcta, Græcos homines nimio opere delectant. Itaque ex illorum queremoniū intelligere possumus, hāc illis arcebiflum videti, quæ forsan nobis levia, & contempnē esse videantur. mihi credite, judices, (iametli vosmeipso hāc eadem audire certò scio) cū multas accepterint per holce

5. Iovi Imperatori.) Melior Lambinus, non inficeret compiebat, Iubriciorie. Vé eodem videndos item Brodus Miscellan. VI. cap. 9.

6. Ex æde Liberi patrum illud caput.) Pel. pr. Parman, quod & in Cujac. qui præterea Libera, i.e. Pax. Conjectabam aliquando, ex æde Liberi, Liberi patrum illud caput, nente illico, quid si ramen fuerit? ex æde Liberi, Liberi patrum, &c.

7. Mense Delphicas è marmore.) Consulatū Cujacius lib. XI. Observ. cap. 13.

8. Cratere ex æte pulcherrima.) Haec aliter quoque Pall. Grut. Cujac. noui ut edidit Lambinus pulcherrima.

hos & annos socii, atque exteræ nationes calamitates, & injurias, nullas Græci homines gravius tulerunt, nec ferunt, quām hujuscemodi spoliationes favores, atque oppidorum. Licet iste dicat emisse se, sicuti solet dicere: credit hoc mihi, judices: nulla umquam civitas tota Asia, & Græcia, i signum ullum, tabulam pictam, ullum denique ornatum urbis, sua voluntate cuiquam vendidit, nisi forte exstimator, posteaquam *judicia severa* Romæ fieri desierint, Græcos homines hæc venditare coepisse, quæ tum non modò non venditabant, cùm judicia siebant, verum etiam coëmbant: nisi arbitramini, L. Crasso, Q. Scrovolæ, C. Claudio, potentiissimis hominibus, quorum adilitates ornatissimas vidimus, commercium illarum rerum cum Græcis hominibus non fuisse: sis, qui post judiciorum dissolutiones, adiles facti sunt, fuisse. Acerbiorem etiam scitote esse civitatibus falsam istam, & simulacrum emissem, quām si quis clam surripiat, aut eripiat palam, atque auferat: nam turpitudinem summam esse arbitrantur, referri in litteras publicas, pretio adductam civitatem, & pretio parvo, ea, quæ accepisset à majoribus vendidisse, atque alienasse. etenim mirandum in modum Græci rebus istis, quas nos contemnimus, delectantur. Itaque majores nostri facile patiebantur, hæc esse quām plurima apud socios, ut imperio nostro quām ornatissimi, florentissimique essent: apud eos autem, quos vettigaleis, aut stipendiarios fecerant, tamen hæc relinquebant, ut illi, quibus ea jucunda sunt, que nobis levia videbantur, haberent hæc oblectamenta, & solertia servitū. Quid arbitramini Rhæginos, qui jam cives Romani sunt, merere velle, & ut ab eis marmore Venus illa auferatur? quid Tarentinos, ut Europam in taurō sedentem amittant? ut Satyrum, qui apud illos in æde Vesta est? ut cetera? quid Thespianos, ut Cupidinis signum, & propter quod unum visunt Thespiae? quid Cnidios, ut Venetum marmoream? quid ut pictam, Coos? quid Ephesios, ut Alexandrum? quid Cyzicenos, ut Ajacem, aut Medeum? quid Rhodios, ut falysum? quid Atheniensis, ut ex marmore Iacchum, aut Paralum pictum, aut ex ære, Myronis buculeam? Longum est, & non necessarium, commemorare, quæ apud quoque visenda sunt tota Asia & Græcia: verum illud est, quām obrem hæc commemorari; quod existimat vos hoc volo, & minus quendam dolorem accidere iis, ex quorum turbibus hæc auferantur. Atque, ut ceteros omittamus, de ipsi Syracusanis cognoscite: ad quos ego cùm venissem, sic primò existimabam, ut Romæ ex ipsis amicis acceptem, civitatem Syracusanam propter Heraclii hereditatem, non minùs esse isti amicam, quām Mamertinam propter prædarum, ac furtorum omnium societatem: simul & verebat, ne mulierum nobilium, & formosarum gratia, quārum iste arbitrio præstraram per triennium gererat, virorumque, quibuscum illæ nupiæ erant, nimia in ipsis non lenitudo, sed etiam liberalitate oppugnaret, siquid ex litteris

132 Syracusanorum conquirerem. Itaque Syracusis cum civibus Romanis erant: eorum tabulas exquirerabam: injurias cognoscetam, cùm diutius in negotio, curaque fueram: ut requiescerem, curisque animi remitterem, ad Carpinati præclaras tabulas revertet: ubi cum equitibus R. ex illo conventu honestissimis, illos Verrutios, de quibus ante dixi, explicabam: à Syracusanis profrus nihil adjunxit neque publice, neque privatum expectabam: neque era in animo postulare. Cùm hac agerem, repente ad me venit Heraclius is, qui tum magistratus Syracusis

habebat, homo nobilis, qui sacerdos Jovis fuisset, qui homines apud Syracusanos est amplissimus, agit mecum, & cum Q. fratre meo, ut si nobis videretur, adiremus ad eorum senatum: frequenteis esse in curia: se iussi senatus à nobis petere, ut veniremus. Primo nobis fuit dubium, quid ageremus: deinde citè venit in mentem, non esse vt tantum nobis illum conventum, & locum. Itaque in curiam venimus.

Honorificè sanè consurgitur, nos rogatu magistratus assensim. Incipit is loqui, qui & auctoritate, & auctoritate, &c, ut mihi visum est, usq; terum antecedebat, & Diodorus Timarchides: cujus omnis oratio hanc habuit primo sententiam: SENATVM, populumque Syracusanum moleste, graviterque ferre, quod ego, cùm in ceteris Siciliæ civitatibus, senatum, populumque docuisse, quid eis utilitatis, quid salutis afferem, & cùm ab omnibus mandata, legatos, litteras, testimoniaque summissem, in illa civitate nihil ejusmodi facerem. Respondi, neque Roma in conventu Siculorum, cùm à me auxilium communum omnium legionum consilio petebatur, caufaque totius ad me Sicilie deferebatur, legatos Syracusanorum atque neque me postulare, ut quidquam contra C. Verrem decerneretur in ea curia, in qua inauratam C. Verri statuam videm. Quod posteaquam dixi, tantus est gemitus factus 139. adspicuū statua, & commemoratione, ut illud in curia positum monumentum seculorum, non beneficiorum videtur. Tuu pro se quisque, quantum dicendo assequi poterat, docere me cepit, ea, quæ paulo ante commemo ravi: spoliata urbem, fana direpta: ex Heraclii hereditate, quām palæstritis concessisset, multo maximam partem ipsum abfusisse: neque postulandum fuisse, ut illæ palæstritis diligenter, qui etiam inventorem olei deum fustulisset: neque illam statuam esse ex pecunia publica, neque publico datum: sed eos, qui hereditatis diripiende participes fuissent, faciendam, statuendamque curassæ: eosdem Romæ fuisse legatos, illius adjutores improbitatis, socios furtorum, conictios flagitorum: eo minus mirari me oportere, si illi communi legatorum voluntati, & saluti Sicilia defuerint. Ubi eorum dolorem ex illius injuria, non 140. modò non minorem, sed propè majorem, quām ceterorum Siculorum esse cognovi: tum meum animum in illos, tum mei consilii, negotiisque totius suscepit causam, rationemque proposui: tum eos horraeus sum, ut causa communis, salutique ne decessent: ut ei illam laudationem, quām se vi, ac metu coactos, paucis illis diebus, decreesse dicebant, tollerent. Itaque, judices, Syracusani hæc faciunt, istius clientes, atque amici: primum mihi litteras publicas, quas in xriano sanctiore conditas habebant, proferunt, in quibus ostendunt omnia, quæ dixi ablatæ esse, perscripta, & plura etiam, quām ego potui dicere: perscripta autem hoc modo, QOD EX AEDE MINERVÆ HOC & illud abesset: quod ex æde Jovis, quod ex æde Liberi, ut quicque ei rebus tuendis, conservandisque praefuerat, ita perscriptum erat, cùm rationem ex lege redderet, & quæ accepérat, deberet tradere: petisse, ut sibi, quod hæ res absent, ignosceretur: itaque omnes liberatos discessisse, & eis ignotum omnibus: quas ego litteras obsignandas publico signo, deportandasque curavi. De laudatione autem ratio 141. sic redditâ est, primum cùm à Verde littera aliquanto ante adventum meum de laudatione venissent, mihi esse decreatum: deinde, cùm quidam ex illius amicis commonerent, oportere decerni, maximo esse clamore, & convicio reputatos: posteaquam meus adventus appropinquavit, impe

scribax.

4. Mirum quodcum doleme accidere in.) Turnebus ait fuisse in antiquo loco: mir. q. del. exp. p. 1.

5. Non lenior ait Lambinus invexerat, non modò lenitudo: quod & in ml. Turnebi: gratiosius tamē subaudiatur.

6. Diodorus Timarchides.) Membranæ Cujacii, Timarchidi, tanguntur genitivus antiquus, subaudiaturque p. 1.

1. Non

raffe eum, qui summam potestatem habet, ut decernent; decretum ita est, ut multo plus illa *landato* malis, quam boni possit afferre. Id ideo, judices, ut mihi ab illis demonstratum est, sic vos ex me cognoscite. Mos est Syracusis, ut, si qua de re ad senatum referatur, dicat sententiam, qui velit nominatum nemo rogatur. & tamen, ut quicunque honor, & auctoritate antecedit, ita primus solet sua sponte dicere: idque a ceteris ei conceditur. si quando taceant omnes, tunc *sortio* coguntur dicere. Cum hic mos esset, referunt ad senatum de laudatione Verri, in quo primum, ut aliquid esset mora, multi interpellant: de Ses. Peducazo, qui de illa civitate, totaque provincia optimè meritus esset, sese anteā, cum audirent ei negotium facillitum, cumque eum publicè pro plurimis ejus, & maximis meritis laudare cuperent, à C. Verre prohibitos esse: *iniquum eff*, tametsi Peducazus eorum laudatione jam non uteretur, tamen non id prius decernere, quod aliquando voluerint, 143 quād quod tum cogerebant. Conclamant omnes, & approbatant ita fieri oportere. Refertur de Peducazo, ut quisq; auctoritate, & honore antecedebat, ita sententiam dixit ex ordine. Id adeo ex ipso S. C. cognoscite: nam principium sententia perscribi solet. Recita. QVOD VERBA FACTA SVNT DE SEX. PEDUCAZO. Dicit, qui prius suaserint, decernitur. refertur deinde de Verre, dic, quafdo, quomodo? QVOD VERBA FACTA SVNT DE C. VERRE. Quid postea scriptum est? CVM SVGERERET NEMO, NEQ; SENTENTIAM DICERET. Quid hoc est? SORS DVXITVR. Quāmobrem? nemo erat voluntarius laudator prætura tua, defensor peculiorum tuorum, præfertim cum initre a prætorie gratiam posset? nemo, ipsi illi tui coniux, consiliarii, consili, socii, verbum facere non audebant, in qua curia statua tua stabat, & nuda in ea filii, nemo fuit, quem ne nudus quidem filius in nuda provincia commoveret. Atq; etiam hoc me docent, ejusmodi senatus consulto sese fecisse laudationem, ut omnes intelligere possent, non laudationem, sed potius IRRISIONEM esse! Nam, quā componere faceret istius turpem, calamitatemque prætrahit. Etenim scriptum esse ita, QVOD ILLE VIRGIS nemineiñ cecidisset: a quo cognitissimis homines, atque innocentissimos fecerunt esse periculosos: QVOD VIGILANTER provinciam administrasset: cuius omnes vigilias in stupris constar, adulterisque esse coniunctas, hoc autem scriptum etiam, quod proferte non audebat reus, accusator recitare non delenteret, QVOD PRARDONES procul ab insula Sicilia prohibuisse. Verres: quos etiam intra Syracusanam insulam receperisset. 144 Quid posteaquam ex illis cognovi, d'cessi cum fratre et cunia, ut nobis absentibus si quid vellent, decernerent. 2 De cernunt statim: primi, ut L. FRATER HOSPITIVM PVBLICE FIERET, quod is tandem voluntate erga Syracusanos suscepisset, quam ego semper habuisset. id non modotum scripserunt, verum etiam in area incisio nobis tradiderunt. Valde hercule te Syracusanum tui, quos crebò commemorare soles diligunt: qui cum accusatore tuo fati justam causam conjungenda necessitudinis putant, quod te accusatus sis, & quod adjurandum in te venerit postea decernitur, ac non varie, sed prop̄e conjunctis sententiis, ut 145 AVDATIO, quā C. Verri decreta esset, tolleretur. At vero cum jam non solum dictio facta esset, sed etiam perscriptum, atq; in tabulas relatum, prætor appellatur. At quis appellat? magistratus alius? nemo. senator? ne id quidem. Syracusanorum aliquis? minime. quis igitur prætorem appelleat? qui 3 questor istius fuerat, Cæcilius. O rem ridiculam! o desertum hominem! o desperatum, ac relictum à magistratu Siculo! ne S. C. Siculi homines facere possent, ne iuum jus suis moribus, suis legibus obtinere possent, non amicus istius, non hospes, non denique aliquis Siculus, sed questor prætorem appellat. quis hoc vidit? aut quis audivit? Prætor æquus, & sapiens dimitti juber senatum, concurreat ad me maxima multitudine, primum senatores clamare, eripi fibi jus, eripi libertatem: populus & senatum laudare, gratias agere, cives Romani à me nulquam discedere. quo quidem die, nihil ægrius factum est, multo labore meo, quam ut manus ab illo appellatore abstinerentur. Cum ad prætorem in jus adiulcemus, excogitat 147 sanè diligenter, & caute, quid decernat, nam antē quād verbum facerem, de sella surrexit, atque abiit. Itaque tum de foro, cum jam ad vesperas eret, discessimus. Postdie manē ab eo postulo, ut Syracusanis liceret S. C. quod pridie fecissent, mihi reddere. Ille enimverò negat: & illi, INDIGNVM FACINVS esse, quād ego in senatu Graeco verba fecisset: quād quidem apud Græcos Græcè locutus essem, id ferri nullo modo posse. Respondi homini, ut posui, ut volui, ut debui. tum multa, tum etiam hoc me memini dicere, facile esse perspicuum, quantum inter hunc, & illum Numidicum, verum, & germanum Metellum interesset. illum noluisse sua laudationes juvare L. Lucullum, sororis vitum, quicum optimè convenisset: hunc homini alienissimo, à civitatisibus laudationes per vim, & metrum comparare. Quod ubi intellexi, multū apud illum recenteis nuntios, multū tabulas non commendatijs, sed tributarias valuisse: admonitu gloriorum Syracusanorum impetrū in eas tabulas facio, in quibus singula perscripta erant. Ecce autem nova turba, atque rixa, ne tamen istum omnino Syracusam sine amicis, sine hostib; pianè nudum esse, ac desertum putetis: retinere copi tabulas Theomannus quidam, homo ridicula infans, quem Syraculanus Theodolus vocat: qui illi ejusmodi est, ut eum puerilementur: ut omnes, cum loqui cœperit, irideant. Hujus ramen infans, qui ridicula est alius, mihi tum molestia fane fuit. nam cum spumas ageret in ore, arderent oculi, voce maxima vim me sibi aferre clamaret: copulati in jus pervenimus. Hic ego postulare coepi, ut 148 mihi tabulas obognare, ac deportare liceret. 5 Ille contraria, instare ego, omnium mihi tabularum, & litterarum fieri potestatem oportere. Contraria, ille furiosus urgere, nihil ad se nostraras leges pertinere. Prætor intelligens, NEGARE SIBI PLACERE, quād S. C. rauca esse non debet, id me Romanum deportare. Quid multa? mihi vehementius homini minatus essem: nisi legum iunctionem, peccatumque recitassem: tabularum mihi potestas facta non esset. Ille autem infans: qui pro isto contra me vehementissime declamasset, postquam non impetravit: credo, ut in gratiam mecum redire, libellum misindat, in quo istius fuita Syraculanis perscripta erant: quād ego anteā jam ab illis cognorā, & accepérā. Laudent te sane jam Mæmertini, qui 6 ex tanta provincia soli sunt, qui te favum velint: ita tamen laudent, ut Hejus, qui ejus princeps legationis est, dicit: ita laudent, ut ad ea, quā rogati erunt, mihi parati sunt respondere. Ac ne subito a me opprimantur, hac sum iuguritus: NAVEM POPVLO ROMANO DEBEANTNE? fatebuntur: præbuerintne, prætore

1. Nam principum sententia perscribi soleat.) Turnebus istud debemus anteā legebatur, principum sententia soleat. Pal. tamen sec. principum sententia perscribi solet.

2. Decernunt statim priores ut L. frater hospitium publicè &c.) Ita omnes cuius ante Lambinum, qui ex Cujaciano protulit: Dec. platin. ut cum fratre L. hospitium publice, atrox quid latet.

3. Questor istius fuerat Cæcilius.) Non fit verisimile factum à Cæcilio, alioquin clare hoc ei obiectum sit. Cicerio supra, itaque cum refert in Pal. sec. Cæcilius, in Gruter. Cæcilius, inclinō legere cum Cojaci. Cæcilius, qui ciasci Verrinā praefuit, & videtur fuisse item questor.

4. Senatum laudare, gratias agere.) Sulpicio est Gulielmi deistic verbum necessest, fons, laudare, mihi gratias agere, &c.

5. Illa curia, instare &c.) Lambinus hec aliquam, ultra interseruit ex miss. suis, sunt autem isthac: Ille curia, dicere: negare est; illud 3. C. in qua prætor appellatus ejus, negare id mihi tradiri sperare. Ego legum certar eam, mihi tabularum & litterarum fieri potestatum. Ille furens urgens, nihil, ita Cøjaciliber, nisi quod pro voce prætor servaret pop. Rom.

6. Ex tanta provincia.) Turnebus & Lambinus ex eodem miss. præpoulerunt ex ista, mihi alterum rapidius videatur sufficiere, se loquaciter omni Pall. Gruter. editionum retro colorum.

vore C. Verre? negabunt. adfiscaverintne navem onerariam maximam publicè, quām Verri dederunt? negare non poterunt. frumentum ab his sumserit Verres, quod populo Rom. mitteret, sicuti superiores? negabunt. quid militum, aut nautarum per triennium dederunt? nullum datum dicent. Fuisse Messanam omnium istius furorum, ac prædaram receptricem, negare non poterunt. permulta multis navibus illinc exportata: hanc pavem deniq; maximam à Mamertinis datam, onussum cum isto prætor profectam fatebuntur. Quonobrem tibi habe sane istam laudationem Mamertinam: Syracusanam quidem civitatem, ut abs te affecta est, ita in te esse animatam videamus: apud quos etiam Verrea illa flagitiosa sublata fuit. etenim MINIME conveniebat, ei deorum honores ha-

beri, qui simulacra deorum sustulisset. Etiam mehercule illud in Syracusanis merito reprehenderetur, si, cum diem festum ludorum de factis suis sustulissent celebrarium, & sanctissimum, quod eo ipso die Syracusa à Marcello capta esse dicuntur, iidem diem festum Verris nomine agerent: cum iste Syracusanis, quæ ille calamitosus dies reliquerit, ademisset. At videte hominis impudentiam, atque arrogantiā, judices, qui non solum Verrea hac turpia, ac ridicula ex Heraclii pecunia constituerit: verum etiam Marcellos tolli imperat, ut ei sacra facerent quotannis, cuius opera omnium annorum sacra, deosque patrios amiserant: ejus autem familiæ dies festos tollerent, per quam ceteros quoque festos dies recuperarentur.